

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 276 Lwów, niedziela 19 marca 1939 r. Codziennie korespondencje z prowincji Nr. 77

Na szczytach Karpat

Uścisk dłoni polskiego i węgierskiego oficera spełnieniem wielkich marzeń obu narodów

Budapeszt, 18. 3. (PAT). Cała prasa jest wypełniona wiadomościami o osiągnięciu przez Węgry granicy węgiersko-polskiej. W licznych artykułach dzienniki wyrażają radość narodu węgierskiego w tej doniosłej chwili, kiedy historyczna granica stała się znowu silnym łącznikiem zaprzyjaźnionych państw.

Zbliżona do rządu „Rester Lloyd” pisze m. in.:

Uścisk dłoni polskiego i węgierskiego oficera na szczytach Karpat oznacza spełnienie się wielkiego marzenia obu narodów,

które przeszły w ciągu dziejów tyle wspaniałych cierpień i doświadczeń.

NA SZCZYTACH KARPAT ZNOWU, TAK JAK W CZASACH ANDEGAWENOW, ZJĘDNOCZYLI SIĘ OBA BRACIERSKIE LUDY.

Wspólna granica polsko-węgierska żyła w świadomości obu narodów, jako wspomnienie wielkości historycznej, jako fundament ich potęgi. Węgierska opinia publiczna uważa w tej świętej godzinie, że

osiągnięcie wspólnej granicy jest logicznym następstwem wspólnej linii politycznej obu rządów.

Węgry mają prawo zrobić porządek na Rusi Podkarpaciej, która przez cały czas dziejów należała do krajów korony św. Stefana i którą łączą z Węgrami zasadnicze interesy życiowe. Dbać o porządek w basenie nadkarpackim jest naszym dziejowym obowiązkiem. Przy tym jednak nie zasmiemy szkodzić niczym interesom.

Nawiązanie z wszystkimi sąsiedzami przyjaznych stosunków, a nawet pogłębienie i wzmocnienie ich — oto jest błota uścisku dłoni oficera polskiego i węgierskiego na szczytach Karpat.

W uścisku tym widzimy symbol przyjaźni dwóch narodów, które chcą być przedstawicielami kultury europejskiej w tej części Europy.

„Magyar Nemzet” pisze: Społeczeństwo węgierskie z ogromną radością i miłością słuchało wiadomości o uzyskaniu wspólnej granicy polsko-wę-

gierskiej. Granica ta, wzmocniająca pozycję obu narodów, jest równocześnie

GWARANCJA BEZPIECZEŃSTWA W EUROPIE ŚRODKOWEJ.

W ten sposób braterstwo narodu polskiego i węgierskiego zyskało realną postawę.

Polsko-węgierski uścisk dłoni na wspólnej granicy — pisze „Ujsag” — jest wyrazem nie tylko tysiącletniej sympatii i wspólnych losów, ale i odrodzenia dawnych ideałów obu narodów,

których największym skarbem była za wsze niezawisłość na zewnątrz i wolność wewnątrz kraju. Na szczytach spotkali się nie tylko wojska obu krajów, ale także i kultury, które rozwijały się na wspólnym podłożu i które mają tyle podobieństw.

„Ketleseg” pisze: Gdy na szczytach Karpat zatknięto sztandar węgierski, a reka żołnierza węgierskiego spoczęła w twardej dłoni żołnierza polskiego, czujemy, że jest to najdonioślejszy moment w historii ostatnich 20-tu lat. — Jest to

POCZĄTEK NOWEJ EPOKI, w której oba bratnie narody znowu mogą kroczyć obok siebie. Narody, które przez 10 wieków cierpiały i wylewały krew, nigdy w walce o władzę, ludobrobra materialnie, ale w obronie swych wspólnych, świętych ideałów.

„Uj Magyarsag”, podkreślając radość społeczeństwa węgierskiego z odzyskania wspólnej granicy, wskazuje na wartość gospodarcze i turystyczne Rusi dla Węgier oraz podkreśla doniosłość osiągnięcia bezpośredniej komunikacji z Polską.

Sztandar węgierski zatknięty na granicy polskiej!

Beskid, 18. 3. (PAT) Punktualnie o godz. 17 na zakrepie drogi górskiej ukazała się pierwsza drużyna węgierska prowadzona przez oficera w stopniu kapitana. Poprowadził ją chorąży, noszący sztandar o barwach węgierskich.

Już w godzinach popołudniowych przed posterunkiem granicznym w Beskidzie ustawiono wielką bramę triumfalną, którą przybrano zieloną i flagami o barwach narodowych węgierskich i polskich, z napisem: „Niech żyje armia węgierska”. Wojska węgierskie szły dwiema drogami: wzdłuż toru kolejowego na tunel graniczny i szosa na Beskid.

Na przyjęcie oddziałów węgierskich wzdłuż bram triumfalnych w Beskidzie ustawili się oddziały Korpusu Ochro-

ny Pogranicza pod dowództwem plk. Zientkiewicza, tłumy miejscowej ludności w strojach regionalnych, działwa szkolna, oraz licznie przybyła z Lwowo i okolic ludność. Przybyli również przedstawiciele polskich władz cywilnych oraz grupa dziennikarzy polskich.

Węgry w mundurach polowych i hełmach wzięli krokiem sili pod górę. Zatrzymali się w odległości 30 kroków od bramy. Pada krótka komenda w języku węgierskim. Żołnierze grupują się. Na prawo staje chorąży. Przed frontem występuje oficer, kapitan Beregszczy; i podchodzi do plk. Zientkiewicza.

NASTĘPUJE WZRUSZAJĄCY MOMENT POWITANIA OBU OFICEROW.

Kapitan węgierski całuje się z polskim pułkownikiem, obaj mają łzy w oczach. Ludność wznosi „okrzyk na cześć Węgier i Polski. Oficer węgierski wita się kolejno z przedstawicielami władz i z oficerami K.O.P., poczym podchodzi do grupy ludności cywilnej.

Zainstalowane przed posterunkiem granicznym mikrofony Polskiego Radia transmitują przebieg uroczystości.

Padła komenda: **Braczości!**

ZOŁNIERZ WĘGIERSKI PODCHODZI DO SŁUPA GRANICZNEGO I ZATYKA NA NIM SZTANDAR WĘGIERSKI.

Oficerowie salutują. Przed sztandarem zatkniętą zostaje warta honorowa węgierska.

Po zaciągnięciu warty honorowej przed sztandarem, do mikrofonu Polskiego Radia podszedł dowódca węgierskiej drużyny kpt. Beregszczy, który wygłosił krótkie przemówienie w języku węgierskim. Wyraził on radość z uzyskania historycznej granicy polsko-węgierskiej, oraz powitał armię polską i naród polski. Przemówienie kapitana tłumaczone było na język polski przez jednego z dziennikarzy węgierskich.

Rozpisanie wyborów do Rady Miejskiej we Lwowie

W dniu wczorajszym p. Wojewoda Lwowski zarządził wybory do Rady Miejskiej we Lwowie. Jako dzień głos-

owania ustalony został dzień 21 marca b. r.

Kiernik oddał się w ręce władz polskich O losach Witosa nic nie wiadomo

Warszawa, 18. 3. (Tel. wi. — 1. r.). B. poseł Kiernik, przebywający, jak wiadomo, w b. Czechach, zgłosił się dziś do poselstwa polskiego w Pradze i złożył oświadczenie, że pragnie powrócić do Polski. P. Kiernik zgłosił go-

towość oddania się do dyspozycji władz polskich. Obecnie stał wiadomo, p. Kiernik skazany został w procesie brzeskim prawomocnym wyrokiem sądu okręgowego w Warszawie z dnia 13. I. 1932 r. na karę 2 i pół roku więzienia i ścigany de-

cyją władz prokuratorskich listami gończymi, zbiegł za granicę. Obecnie wobec znanych wydarzeń, uważa za stosowne zgłosić się do władz polskich.

Przez sposobność należy dodać, że o losach p. Witosa nic nie wiadomo.

Swastyka na b. posełstwach czeskich

Berlin, 18. 3. (PAT) Niemieckie biuro informacyjne donosi m. in. z Tokio, Szangaju, Watykanu i Budapesztu o przejęciu dotychczasowych poselstw czeskich przez przedstawicieli dyplomatycznych Niemiec.

Białogrod, 18. 3. (PAT). Poseł niemiecki V. Heeren, przejął wczoraj w czesem siedzibie b. poselstwa czesko-słowackiego w Białogrodzie ob. p. posła dra Lipa.

Hacha lub Gajda „zwierzchnikiem protektoratu” podległym Buercklowi względnie Henleinowi

Berlin, 18. 3. (PAT.) Według krążących tu pogłoszek, protektorem Czech i Moraw ma

zostać Henlein lub Buerckel. Większe szanse posiada rzekomo gausleiter Buerckel z Wiednia, Dotychczas

sowy minister spraw zagranicznych Czechosłowacji Chwałkowski, ma być rzekomo posłem protektoratu w Berlinie.

Jako zwierzchnika protektoratu cytują dotychczasowego prezydenta Hache, lub gen. Gajde.

Jak słychać, z terenu Czech i Moraw wyłączone będą niemieckie wyspy jezykowe oraz teren, który ma przedzielać autostradę z Wrocławia do Wiednia, poza tym tereny graniczne i obiekty wojskowe. W zasadzie granica Moraw ze Słowacją nie jest jeszcze ustalona.

WELNY
na Plaszcz! Kostiumy! Suknie!
SUKNA MĘSKIE! Pała! Raglany!
po cenach nadzwyczaj niskich

DOM MODY
Lwów, Hotel Europejski

Przemówienie pik Wendy
Warszawa, 18. 3. (Tel. wd. — 1. r.). W związku z imieninami Naczelnego Wodza Marszałka Śmigłego-Rydza, Polska Radio nada na wszystkie rozgłośnie 18. 3. m. o godzinie 19 przemówienie szefa sztabu OZ.N., wicemarszałka Sejmu pik, Zygmunta Wendy.

Szlachetna inicjatywa P. O. W.
P.O.W. Złazowski Okręgu P. O. W., pragnąc przynieść z pomocą uchodźcom czeskim około 50 zł Rodzinie Kolejowej z prośbą o natychmiastowe zorganizowanie doraźnej pomocy i opieki nad tymi uchodźcami na całej linii od Ławęczonego do Bogumina. W tym celu Złazowski Okręgu P. O. W. wzywa wszystkie polskie organizacje kombatanckie, organizacje społeczne i całe zawiązki ofiarnego społeczeństwa iwockiego do składania datków pieniężnych i w naturze Rodzinie Kolejowej Lwów, ul. Mickiewicza 1. 14, od godz. 8-mej rano.

Senat uchwalił ustawę skarbową Sen. Tworydło ma jeszcze ochotę do polemiki...

Wczoraj Senat zakończył debatę nad preliminarzem budżetowym Państwa.

Sen. Klamser referował na wstępie budżet długów państwowych. Budżet ten nie wywołał dyskusji.

Sen. Drodzowski referował następnie budżet Monopoli państwowych, podkreślając że polityka koncesyjna nieuległa realizacji zasadzie unarodowienia handlu. Należy dążyć do zmniejszenia ilości koncesji, znajdujących się w rękach żydowskich.

Sen Lachowicz w obszernym referacie omawia sytuację plantatorów tytoniu na kresach połudn.-wsch.

W dalszym ciągu sprawozdawca sen. Lechnicki referował budżet Ministerstwa Skarbu.

Komisja przyjęła preliminarz budżetowy Ministerstwa Skarbu w brzmieniu uchwalonym przez Sejm z następującymi zmianami: podatek od energii elektrycznej zmniejszony o 1 mil. zł., oraz zwiększony podatek od uboju o 500.000 zł. i odsetki od zaległości, grzywny i kary o 500.000 złotych.

Zabrał głos sen. Klamser. Oświadczył m. in., że powinnością dotycząca politykę gospodarczą podać rezolucji.

W końcu mówca daje wyraz obawie związków samorządowych, że 10-milionowa dotacja nie miałaby być w całości wypłacona i prosi, aby p. wicepremier w należyty sposób uwzględnił istotne potrzeby samorządu terytorialnego (oklaski).

Senator Tworydło nawiązał do wczorajszego oświadczenia marszałka Mielczewskiego i do stanowiska Izby wyższej w sprawie podjęcia wspólnej granicy polsko-węgierskiej i usiłował polemizować z tym stanowiskiem, wobec czego wicemarszałek Pawełek po bezskutecznych wezwaniach mówcy, był zmuszony odebrać mu głos.

Wicemarszałek Stolarski wyraża radość, że sprawozdawca sen. Lechnicki podkreślił mocno postulat, że by wszystkie fundusze państwowe, które mogą być lokowane, były przede wszystkim lokowane w Banku Rolnym.

Następnie sprawozdawca generalny sen. Skoczylas przedstawił ustawę skarbową, reasumując dotychczasową dyskusję. W końcu wniósł o przyjęcie preliminarza budżetowego na rok 1939 w brzmieniu uchwalonym przez Sejm ze zmianami wprowadzonymi przez komisję budżetową senatu.

(Przed przystąpieniem do głosowania przewodniczący wicemarszałek Pawełek zarządził półgodzinną przerwę).

Wobec wyczerpania rozprawy nad

preliminarzem budżetowym na rok 1939/40, marszałek zarządził przystąpienie do głosowania nad projektem ustawy skarbowej wraz z projektem budżetu na rok 1939/40.

Do projektu budżetu uchwalonego przez Sejm, jest pięć zmian, proponowanych przez komisję budżetową senatu.

Senat uchwalił projekt ustawy skarbowej wraz z projektem budżetu na r. 1939/40

z zmianami, proponowanymi przez komisję budżetową senatu.

Przystąpiono do głosowania nad rezolucjami komisyjnymi.

Do budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości przyjęto rezolucję z wezwaniem rządu o poddanie rewizji zwolnień od opłat sądowych, wynikających zarówno z mocy samego

prawa, jak i przyznanych na podstawie art. 4 ustawy o kosztach sądowych.

Do budżetu Ministerstwa W. R. i O. P. przyjęto dwie rezolucje: jedna wzywa rząd do szerszego uwzględnienia potrzeb budownictwa szkolnego przy inwestycjach funduszy państwowych. Druga domaga się powiększenia w przyszłym preliminarzu kredytów na oświatę pozaszkolną.

Wreszcie przyjęto do budżetu Opieki Społecznej rezolucję w sprawie wydania w najbliższym czasie pragmatyki służbowej dla pracowników Funduszu Pracy.

Na tym wyczerpano porządek dzienny.

Następne posiedzenie Senatu dn. 21 marca o godz. 11.

Pogoda w dniu dzisiejszym
Przeważnie pochurno z opadami, głównie w postaci śniegu. Po mroźnej nocy, temperatura w ciągu dnia nie jest zbyt wysoka. Umieślowane wiatry na północy zmienne, potem przechodzące w południowo-wschodnie.

Piątek
od rana do godz. 18 w skrótach teleg.

W KRAJU
□ Stań zdrowia Pana Prezydenta znacznie się poprawił. Istnieje nadzieja, że Pan Prezydent już w przyszłym tygodniu wyjedzie do Spaly, celem spędzenia tam okresu rekonesansu.
□ Min. Beck przyjął posła litewskiego Szulisa i posła Węgier de Hoy.
□ U min. Świętosławskiego odbyła się konferencja z udziałem min. Ulychii w sprawie wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego młodzieży.

□ W dniu 19. III przybywa do Warszawy wiceminister handlu zagranicznego Anglii, Hudson w towarzystwie dyr. Hilla i dyr. Gwatkinia.
ZA GRANICĄ
□ Ambasador niemiecki p. Ott w Tokio poinformował ministerstwo spraw zagranicznych, że z polecenia rządu Rzeszy, przejął sprawę i dokonał zamknięcia poselstwa czesko-słowackiego w Tokio. Rząd japoński ma zamiar zamknąć swe poselstwo w Pradze w najbliższym czasie.
□ Kanceler Hitler przybył do Brna.
□ Mussolini dwukrotnie konferował w dniach wczorajszym z sekretarzem Abisynii i Księciem Astora. Rozmowy dotyczyły zagadnień wojskowych i gospodarczych imperium włoskiego w Afryce wschodniej. Późa tym min. Cia no przyjął premiera Irlandii de Vaslera.
□ Izba Gmin odrzuciła demonstracyjnie wniosek Labour Party, który w związku z debatą nad budżetem admiralacji domagał się symbolicznego zmniejszenia efektywnych marynarki brytyjskiej o 100 ludzi.
□ Do Bukaresztu przybył tu samolotem znany przemysłowiec czeski Bata.
□ Wojska brytyjskie skonfiskowały lub zdobyły w Palestynie, począwszy od września ub. z 554 sztuki karabinów, 273 sztuki niemieckiej broni, oraz 45 tys. magazynów z amunicją.
□ Przewodniczący brytyjskiej Izby handlowej w Tienlinie, Dyott, został porwany w pobliżu swego domu przez 3 Chińczyków, którzy wywieźli go w nieznanym kierunku.
□ Redaktor rząd. Meksyku wyraził gotowość udzielić gościnę b. premierowi Negrinowi i b. min. del. Vayo.

Tylko policja pozostała Czechom

Berlin, 18. 3. (PAT.) Komentarz do kretu o protektoracie Czech i Moraw, „Volkischer Beobachter” podkreśla, iż protektor Rzeszy może być uważany za coś więcej niż namiestnik Rzeszy w poszczególnej krajach niemieckich, Czechy i Morawy nie posiadają suwerenności wojskowej „mogą jednak, o ile nie sprzeciwi się to politycz-

nym, wojskowym i gospodarczym interesom Rzeszy, utrzymać własne organy bezpieczeństwa”.

W Pradze zmieniła się kompletnie sytuacja polityczna. „Rząd de facto nie ma władzy”. Autorytet przeszedł na komitety narodowy współpracujący z władzami niemieckimi, do którego należał wódcz faszyzmu czeskiego gen. Gajda.

Dziś w APOLLO dawno oczekiwana slyna powieść BALUCZKIEGO Dziś w APOLLO wiedeł scenarzysta DOŁĘGI-BOSTOWICZA Dziś w APOLLO

BIAŁY MURZYŃ

W g. rol. Wieszniowka, Basia Orwid, Owikiliska, Picheleki, Zabyczyński, Węgrzyn i wielu innych

Rozbicie konferencji palestyńskiej Delegacja żydowska rozwiązała się

Londyn, 18. 3. (PAT.) Dr Weizmann wysłał do min. Mac Donalda następujące pismo: Mam zaszczyt zawiadomić pana, iż planem posiedzenia delegacji żydowskiej, odbyte wczoraj wieczorem po wysłuchaniu wyczerpującego sprawozdania o nieobowiązujących rozmowach między członkami żydowskiej i brytyjskiej delegacji rozważywszy pro propozycje, przedłożone przez rząd Jego Król. Mości 15 marca, jednogłośnie przyjęło następującą rezolucję: „Delegacja żydowska rozwiązuje się”.

szczegółowe propozycje zakomunikowane jej przez rząd Jego Król. Mości 15. b. m., wyraża ubolewanie, że nie może przyjąć ich jako podstawy do porozumienia i wobec tego postanawia się rozwiązać”.



ELEKTRIT przoduje w odbornikach
„AUTOMATIC” najnowsza Superheterodyna
6 lampowa, posiada 12 klawiszy.
Wytężana fluorowana od 3 lat placówka
sprzedaży i obsługi. 3612

FOTO-RADIO-PALACE
Lwów, pl. Mariacki 8 (Gmach Spiechera).
Bez pośrednictwa — litwa! Nie wchodzi sprzedawca

Woloszyn i Bate jadą do Jugosławii

Rzym, 18. 3. (P.A.L.) Agencja Stefani donosi z Bukaresztu: „Według dziennika „România”, Woloszyn, którego po lije wczoraj ponownie obroniła przed napadem ze strony uchodźców czeskich, ma udać się wkrótce wraz z innymi członkami swego rządu do Jugosławii, dokąd wyjechał już znany prze mysłowiec Bata.

MASZERUJEMY ZA TOBĄ!

— Maszerować!

Spizowy dźwięk tego rozkazu rozbrzmiał po całym kraju, dotarł do najdalszych jego zakątków, wstrząsnął wszystkim Polakami.

Rozkaz Wodza Naczelnego. Rozkaz marszu, by Polska się powiększyła.

Ten, kto ten rozkaz wydał, sam w zaraniu swej młodości rozpoczął marsz ku Polsce. Była w snach, w marzeniu, w tęsknocie najszlachetniejszych w narodzie. Przyszedł wreszcie „największy w tysiącleciu dziejów polskich Człowiek”, Józef Piłsudski i postanowił sny, marzenia i tęsknoty przemienić w rzeczywistość. — „Chciał wielkiej Polski — powiedział o Nim Edward Smigły-Rydz — a myślny maszerowali tam, gdzie On Jej szukał...”

Rozpoczyna wiec Edward Smigły-Rydz marsz ku Polsce, z karabinem na ramieniu, bagnetem u boku. — W Związku Walki Czynnej, w Związku Strzeleckim. Z odznaką oficerską i szablą dowódcy. W Legionach Polskich. W marszu na Ulinie, w marszu poprzez ziemie polskie po Stochód i Stry. W kurtce bez odznak, zatajającej główne komendanta tej organizacji, Polskiej Organizacji Wojskowej. W mundurze Wojska Polskiego wskrzeszonego Państwa, z odznakami generała, dowódcy I Dywizji Legionowej, II Armii, Grupy Armii. W marszu na Wilno, na Dneburg, na Kijów, we wspaniałym pochodzie z nad Wierpaa po Niemen, w zwycięskim pochodzie.

U kresu tego marszu ku Polsce — rozpoczyna się praca organizacyjna, rozpoczyna się rozbudowa instrumentu pokoju i rekojmii siły i bezpieczeństwa. Edward Smigły-Rydz jest „spiritus movens” tej pracy, jest jej główną częścią składową, jej współtwórcą.

Wreszcie: w srebrnej trumnie na Wawelu spoczęły doczesne szczątki Twórcy Niepodległości i wtedy brze mie odpowiedzialności za nasza gotowosc obronna, za nasza silę zbrojną, za obrone Polski przejmuję na swe barki Edward Smigły-Rydz, ten, w którego „wyprobowane ręce” Odnowiciel już w okresie „epopei Legionowej” składał i obowiązek i honor rozkazodawcy, któremu przekazał dziedzictwo ideowe: nakaz dalszego marszu Polski ku silę i wielkości.

Naczelny Wódz!

Czyż tylko obarczony odpowiedzialnością za gotowosc zbrojną? Tylko za instrument siły: wojsko?

Nowoczesna struktura państwa jakże odbiega od tych czasów, kiedy tak było. Kiedy wojsko zawodowe stanowiło zamkniętą w sobie kartę, nierazdko wyodrębnioną z nurtu, przepływającego społeczeństwo.

Era powszechnego obowiązku służby wojskowej, era „narodu pod bronią” — stawia Wodza Naczelnego na zgola odmiennej warcie, obarcza go zgola innym zaslegiem obowiązków i uprawnień. Żąda odń zgola innei

świadomości własnej odpowiedzialności. Bo odpowiedzialności za wszystko, co się dzieje w narodzie i państwie. Pogotowie bowiem obrony nie ogarnia już nie tylko same siły zbrojne, ale wszystkie dziedziny naszego życia gospodarczego, społecznego i kulturalnego.

W ręku Wodza spoczywa dziś nie tylko prawo dyspozycji najcenniejszym dobrem: krwią narodu — ale i wszelkimi innym dobrem: materialnym i moralnym, jako że wszystkie te zasoby i siły sprzęgają się w jedno kolisko, łączą się i stapiają we wspólnym wysiłku, gdy chodzi o obronę Państwa, o zapewnienie mu bezpieczeństwa.

Stad ten autorytet, który oprzemienia postać Wodza Naczelnego — autorytet, bezcenny skarb, którego strzec winniśmy i którego podważenie zasługowałoby na najmocniejsze potępienie.

W cieniu tego wielkiego Autorytetu bowiem możemy bezpiecznie pracować. Każdy w swym zawodzie i wszyscy spolem w współpracy nad marszem Polski ku wielkości i silę.

Dziś, gdy w dniu święta osobiste go Marszałka Smigłego-Rydzia myśli i serca Polaków biegną ku symbolowi naszej siły i bezpieczeństwa, a w myślach i sercach naszych tyle ufności i miłości — chcemy Go zapewnić:

— Maszerujemy za Tobą! Coraz głośnieji „rozlega się żelazny krok potężnych i dyscyplinowanych szeregów, prowadzonych jedną wolą, ku jednemu celowi”: ku wielkiej i silnej Polsce.

I. B.



40-tysięczna armia japońska obsadziła granicę sowiecką

London, 18. 3. (PAT.) Reuter donosi z Szanghaju:

POWAZNE ODDZIAŁY WOJSK

JAPONSKICH, KTÓRE NIEDAWNO WYLAODOWALY W MANDZUKU I KOREI, ZO-

Pełnomocnictwa dla rządu w sprawie zbrojeń francuskich

Paryż, 18. 3. (PAT.) Na rannym posiedzeniu francuskiej rady ministrów, min. Bonnet powiadomił członków rządu o bieżącej sytuacji zagranicznej.

Po obradach nad ustaleniem tekstu oświadczenia rządowego, które będzie złożone w Izbie, w czasie dyskusji nad interpelacją w sprawie polityki zagranicznej, prem. Daladier przedłożył ra-

dzie ministrów tekst projektu ustawy w sprawie udzielenia rządowi pełnomocnictw, niezbędnych dla konsolidacji i zwiększenia francuskich sił zbrojnych.

Projekt ten został jednogłośnie uchwalony i będzie przedłożony parlamentowi.

STALY SKIEROWANE NAD GRANICĘ SOWIECKĄ. WEDŁUG JEDNYCH Z TYCH INFORMACJI, LICZBA ZOLNIERZY JAPONSKICH WYNOŚI 40.000.

Port koreański Kaszin został nagle zamknięty dla wszelkiej żeglugi, z wyjątkiem transportów wojskowych. — Ruch kolejowy na kolei półmandzurskiej pomiędzy Charbinem a Mandzuri został całkowicie zdzorgonowany z powodu ruchu wojsk. Według dalszych informacji,

liczne oddziały wojsk japońskich, liczące około 40.000 ludzi, wyładowały w ubiegłym tygodniu na Sachalinie w pobliżu granicy sowieckiej.

Posunięta te wojsk japońskich mogła jednakże nie mieć specjalnego znaczenia, ponieważ Japonia dokonywała zwykle zupełnie normalnych zmian wojsk stacjonowanych w Kori i Mandzuri. W tym roku jednakże nie nastąpiło osłabienie dotychczasowych garnizonów przed przybyciem nowych oddziałów. Istnieje przypuszczenie, iż garnizony japońskie zostały wzmożone nie do chwili załatwienia sporu sowiecko-japońskiego w sprawie rybołówstwa.

NIE BIEDZIEŚ MIAŁ SPOKOJU, POKI NIE SPRAWICZĄ DANINY NA POMOC ZIMOWA

Przepisy o obrocie płatniczym w ramach umowy polsko-sowieckiej

Warszawa, 18. 3. (Tel. wł. — 1. r.). W związku z porozumieniem, zawartym między Polską a ZSSR, komisja dewizowa wydała okólnik, zawierający przepisy, regulujące obrót płatniczy między obi krajami.

W myśl tego okólnika należności mogą być przekazywane tylko w drodze rozrachunku polsko-sowieckiego za pośrednictwem Polskiego Instytutu Rozrachunkowego z następujących ty-

tułów: za import towarów pochodzenia sowieckiego do Polski, za przewiezienie z tytułu obrotu towarowego oraz za koszty związane z obrotem uszczelniającym i reparacyjnym polsko-sowieckim, za roboty ośzkodowawcze, koszty procesowe i arbitrażowe, dotyczące operacji handlowych, jak również wydatki, związane z obsługą polskich statków handlowych.

Inwestycje w Gdyni

Warszawa, 18. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Trzytyl plan inwestycyjny przewiduje, że w porcie gdzińskim dokonane zostaną nowe inwestycje, mianowicie budowa nowego basenu dla przeladunku rud i towarów, przedłużenie mola pasażerskiego oraz pogłębienie w niektórych miejscach wybrzeża dla przeladunku węgla. Port gdziński otrzymał w roku ub. 4 nowe magazyny.

Budżet Min. Opieki Społecznej

tematem obrad plenum Senatu

Warszawa, 17. 3. (PAT). Senat obradował wczoraj nad budżetem Ministerstwa Opieki Społecznej.

Sprawozdawała sen. Elchna w referacie swym podkreśliła, że w jakże zmienionych warunkach wobec wydarzeń zewnętrznych przystępujemy dziś — do rozprawy nad całokształtem polityki społecznej i umocnieniem wewnętrznych sił naszego narodu. Obecnie stan rzeczy jest taki, że

gospodarze państwa mają przewagę w dziale pracy, natomiast w przemyśle, handlu i wolnych zawodach prym wiodą elementy niżejstawione.

Np. w Łodzi robotnik, dozorca, służąca, urzędnik — to społeczeństwo polskie, a właściciele obrzecznych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, oraz wielkich kamienic — to społeczeństwo niemieckojęzyczne.

Na najniższe klasach powasniowanych Związków zawodowych — powinniśmy powściągnąć jednolity ruch zawodowy, który służy Państwu i narodowi i interesom świata pracy.

Polka przestała być bym owym czernym postawem sukna, który każda matka odgania ku sobie.

Z kolei sen. Małkiewicz referował budżet Funduszu Pracy, charakteryzując szczegółowo działalność Funduszu.

W dyskusji zabrał głos sen. Biłczyński. Skrzyżił się on, że wiesz polska jest w obrzecznej większości pozbawiona opieki społecznej.

Sen. Sułkowska omawia zagadnienie zdrowia publicznego.

Wiceministralka Stolarska zaznacza, że opieka społeczna w Polsce jest specjalnie niedostateczna na wsia. Można powiedzieć, że wiesz opieki społecznej w ogóle nie posiada. Opieką nad człowiekiem winna być wykonywana z punktu widzenia interesów Państwa.

Sen. Jakubowski podkreślił, że zasadniczym warunkiem zjednoczenia narodu i najlepszym sposobem uniknięcia demagogii i umiennych wpływów jest opanowanie ludzkiej pracy.

Po przewzię obławowej zabrał głos marszałek Senatu Miedzianki, który za komunikował Izbie o radosnym fakcie, że wojska węgierskie osiągnęły granicę.

Następnie przystąpiono do ustawy o dotacji na Fundusz Obrony Narodowej i o planie inwestycyjnym.

Sprawozdawała sen. Skoczylas nawiązując do ostatnich wypadków, podkreśliła, że

rozprawywna usługa wspiera pogłowie kraju i znajduje w najswieższych wydarzeniach między narodowych może najmocniejsze uzasadnienie.

Dalej sprawozdawca zaznaczyła, że w granicy dotychczasowych 15-letniego programu, nie da się dziś ściśle określić. Luźny 4-letni plan inwestycyjny, obecnie już prawie wykonany, wydał nieoczekiwane rezultaty, bo obok

wzmocnienia obrony kraju i stworzenia ważnych ośrodków pracy, pomógł w dzwignięciu się ogólnej koniunktury gospodarczej w wiesz. Spelniał on jednak dopiero część wielkich potrzeb kraju, jak pod względem obrony, jak i gospodarskiej.

Spoleczeństwo polskie po Gdyni i COPiE, nabrało wiary w realność zapowiedzi rządu i z upragnieniem czeka na rozpoczecie realizacji planu.

Mówca wnosi o przyjęcie projektu ustawy w brzmieniu sejmowemu ze zmianą, wprowadzoną przez komisję budżetową senatu.

Następnie zabrał głos sen. Starzyński: Napewno pragnielibymy więcej

jeszcze, ale zastanówmy się na chwilę, że sam fakt wniesienia ustawy za wierającej miliardowe cyfry jest zna mienny i godny podkreślenia. Sumy przeznaczone na inwestycje publiczne z biegiem lat wzrastają, co świadczy o wzroście naszej težynny gospodarczej. Świadczy to, że wielki dorobek Polski dokonany przez Józefa Piłsudskiego stale kontynuujemy.

Senat przyjął ustawę wraz z poprawkami uchwaloną przez komisję budżetową Senatu. Na tym posiedzeniu zostało zakończone.

Następne posiedzenie jutro o godzinie 10-tej.

Ambasador Raczyński u ministra Gafencu

Bukareszt, 17. 3. (PAT) Ambasador R. P. Raczyński, przyjęty był dziś przez ministra spraw zagranicznych Gafencu, z którym odbył dłuższą rozmowę.

Woj. Biłky na pograniczu polsko-węgierskim

Wojewoda Biłky kontynuując objazd terenów pogranicznych, bawił w dniu wczorajszym w okolicach Lawocznego.

Posiedzenie rządu francuskiego

Paryż, 17. 3. (PAT) Dzisiejsze się pod przewodnictwem prezydenta Lebruna posiedzenie rady ministrów.

Francja wobec kryzysu czeskiego

Akcja Daladiera nad pogłębieniem francusko-angielskiej współpracy wojskowej

Paryż, 17. 3. (PAT) Kryzys czeski wywołał głębokie poruszenie w kołach politycznych i w Izbie deputowanych. Już na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Izby deputowanych, wrzenia, wywołane wywołane przez wydarzenia czesko-niemieckie, znalazły wyraz w incydentach i w dużym podnieceniu mówców.

Po porozumieniu się z premierem, min. Bonnet postanowił przypisać wyjątkiem, które przyrzekł komisji spraw zagranicznych senatu i wygłosił je już w czwartek, aby ze swej strony też wziął udział

w piątkowym popołudniowym posiedzeniu Izby deputowanych, na którym deputowani zarówno prawicowi, jak i lewicowi będą zdawać natychmiastowej dyskusji nad interpretacją w sprawie polityki francuskiej w ciągu ostatniego kryzysu. Po posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Izby w kołach parlamentarnych uważano, że

ofensywa przedkwo ministrowi spraw zagranicznych Bonnetowi

pozycja rządu umocniła się w ciągu czwartku tym bardziej, że wiadomości o Londynu zapowiedziały, iż premier

Daladier, nie tylko jako premier, ale również jako minister obrony narodowej będzie zaproszony w najbliższych dniach do Londynu dla przeprowadzenia rozmów o charakterze technicznym wojskowym z fachowym ministrami angielskimi w sprawie pogłębienia współpracy wojskowej francusko-angielskiej.

Większa ta byłaby demonstracyjnym podkreśleniem ściśle współpracy wojskowej francusko-angielskiej i najcięższego współdziałania sztabów głównych obu krajów.

Pos. Jaworski u strajkującej czeladzi kominiarskiej

Już czwarty dzień trwa strajk kominiarski w Lwowie, którym zaurotrowali się kompetentne czynniki, który szczegółowo, badają stan rzeczy.

Dnia 16 bm. do lokali strajkujących przybył pos. Jaworski Francuski, oczywiście witany przez zebraną czeladź kominiarską.

O przebiegu pertraktacji poinformował pos. Jaworskiego delegat Rady ZPPZ ob. Pasek, który szczegółowo przedstawił stan sprawy i podłoży strajku, podkreślając, że trudno spotykana solidarności zorganizowanych pracowników i ich wyrobienie obywatelskie świadczy najlepiej, że

to idzie walka o żywotne i słusne prawa czeladzi, którzy zdają:

1) zatrudnienie 10 bezrobotnych wykwalifikowanych; 2) zasadniczego wynagrodzenia; 3) podwyżki płac; 4) podziału Lwowa na więcej rejonów, która to sprawa przeciąga się już kilka lat; 5) przyniesienia pracowników do pośrednictwa Woj. Biura Pośrednicza Pracy lub społecznego biura przy Związku Zawo-

domym; 6) niezatrudniania pracowników z poza Lwowa.

Następnie ob. Pasek przedstawił stan prawny jaki istnieje w tej branży zawodowej, który jest dzisiaj anachronizmem, oraz

nieprawdopodobne zyski jakie mają mistrzowie kominiarscy, których zysk miesięczny wynosi od 1000 (tysiąc złotych) do 5000 (trzech tysięcy) zł.

Mimo tak dużych zysków mistrzowie (a tych jest wielu) niewypłacają należności czeladzi, która przeważnie traktują „jak za dawnych czasów” — że czeladź musi się stale procesować o ciężko zapracowane wynagrodzenie.

Pos. Jaworski wyraził swoją sympatię dla strajkujących i uznanie za tak obywatelskie zachowanie się związkowców podczas strajku, który zawsze jest próbą siły.

Z swej strony przyrzekł ta sprawa zainteresować kompetentne czynniki w Warszawie, które dołożą wszelkich starań, aby pracownicy kominiarscy uzyskali prawa słusznie im się należące. Wyraził zdziwienie, że Polacy mistrzowie nie chcą w polskim Lwowie uznać słusznych praw polskich pracowników kominiarskich.

Przyrzekł, że przygotuje na nową sesję sejmową nowy projekt ustawy, która odpowiadałaby obecnemu duchowi czasu i wniesie ją do łaski marszałkowskiej.

Zycząc strajkującym szybkiego i zwycięskiego ukonczenia strajku, wśród burzliwych oklasków i wrzawań na swoją cześć opuścił zebranie po 2-godniowym pobycie wśród strajkujących

Spoleczeństwo Wołynia w hołdzie Naczelnemu Wodzowi

Warszawa, 17. 3. (PAT) W wielkiej sali konferencyjnej Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych składano hołd Marszałkowi Polski Śmigłemu-Rydzowskiemu społeczeństwo województwa tarnopolskiego.

Wokół sali ustawili się dwusze regim przybyłe delegacje — na pierwszym skrzydle delegacja oficerów tarnopolskiej dywizji piechoty z gen. Paszkiewiczem, dalej reprezentanci województwa z wojewodą Malickim i prezydentem Tarnopola Widackim, grupa regionalna senatorów i posłów oraz kilkudziesięciu delegatów wszystkich gmin miejskich i wiejskich.

Wchodzącemu na salę w towarzys-

stwie przeza Rady Ministrów gen. Sławy składawskiego Naczelnemu Wodzowi, zameldowali delegację gen. Paszkiewicz z woj. Malicki, po czym gen. Paszkiewicz, podkreślając w dłuższym przemówieniu oddanie i gotowość żołnierzy dywizji tarnopolskiej na rozkaz woj. Wodz, wrzeczył Panu Marszałkowi kasetkę z kluczkiem od brązowej ozdoby szkaty, w której złożono nadane na znak hołdu odznaki pułków dywizji.

Z kolei przemówił wojewoda tarnopolski Tomasz Malicki, wręczając w imieniu ludności na znak najgłębszej czei zebrane w artystycznie wykonane w skórze oprawnej księdze, dyplomy obywatelstwa honorowego wszystkich gmin miejskich i wiejskich województwa.

W imieniu społeczeństwa przemówił na zakończenie prezydent Tarnopola Widacki.

BIELIZNĘ damska i męska

poleca **Ludwik Olańczuk**
Plac Kapitulny 5 (obok Katedry św.) telefon 111-80.
Pończochy, krawaty, rękawiczki oraz galanterię

WIECZY ROZBROILI GARNIZON ABIEGI

Wywiezienie archiwum sztabu głównego

Praga, 17. 3. (PAT.) Od wczoraj po południu wojska niemieckie przystąpiły do rozbrajania oddziałów czeskich garnizonu praskiego.

Wszystkie koszarzy, częściowo opróżnione przez garnizon czeski, zostały zaszyte już przez wojska niemieckie.

W ciągu nocy, przy pomocy kolumn kilkadziesiątciu samochodów wojskowych władze niemieckie wywoziły całe archiwum czeskiego sztabu generalnego.

Berlin, 17. 3. (PAT.) „Lokal Anzeiger” komentuje dekret kanclerza o utworzeniu protektoratu Moraw i Czech stwierdzając, że najważniejszymi momentami tego dekretu są: „przewodzenie rozdziału między Czechami a Niemcami”, oraz „bepośrednie podleganie głowy protektoratu Hitlerowi”.

„Berliner Boersen Zig” pisze, iż przyrzeczenie zapewnienia narodowi czeskiemu rozwoju, odpowiadającego jego narodowym właściwościom w ramach autonomii, jest „dobrowolnym zobowiązaniem kanclerza”.

Dekret zaś o protektoracie Czech i Moraw „daje Rzeczy, co jest Rzecz, ale również daje on narodowi czeskiemu to czego potrzebuje on do gwałtownego rozwoju i do zabierania udziału w odnowieniu i kulturalnym życiu”.

Berlin, 17. 3. (PAT.) Poselstwo i konsul generalny Czechosłowacji w Berlinie zostały dziś opłaczane przez urzędników niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych przy udziale członków tajnej policji Gestapo.

Berlin, 17. 3. (PAT.) Z ważności od 1 marca kanclerz dokonał szeregu zmian w sądach na wyższych stanowiskach w ar-

mii, marynarce i lotnictwie. M. in. generał płehoty Waeger mianowany został komendantem wojsk przygranicznych w Nadrenii górnej, a gen. port. Kaschick komendantem wojsk granicznych w górach Eifel na pograniczu niemiecko-francuskim.

Praga, 17. 3. (PAT.) Kanclerz Hi-

ler przyjął w południe na zamku praskim dotychczasowego komisarycznego prezydenta miasta zatwierdzonego na tym stanowisku przez władze niemieckie, dr Klapke oraz mianowanego wczoraj wiceprezydenta Pragi, przedstawiciela mniejszości niemieckiej dr Fitzenera.

O godz. 12.30 kanclerz Hitler wyszedł na balkon zamku, pozdrawiając Liczną grupę Niemców praskich, którzy zgromadzili się na podwórzu zamkowym.

W godzinach popołudniowych kanclerz Hitler opuścił zamek praski, udając się w nieznanym dotychczas kierunku. Orszak kanclerza tworzyło kilka samochodów wiozących niemiecką generalicję.

Waszyngton, 17. 3. (PAT.) Niemiecki chargé d'affaires Hans Thomsen udał się wczoraj rano do poselstwa czesko-słowackiego, by poinformować posła czesko-słowackiego, iż rząd niemiecki oficjalnie obejmuje gmach poselstwa.

Thomsen oświadczył członkowi poselstwa, iż prowizorycznie będą podzielone do ambasady niemieckiej w Waszyngtonie.

Rozmowa kancl. Hitlera z prezydentem Hacha

Praga, 17. 3. (PAT.) Urzędowo donoszą: Kanclerz Hitler przed wczoraj prezydentem dr Hachę. Przed tym odwiedził prezydenta Hachę min. spraw zagr. von Ribbentrop i wręczył mu wydany przez kanclerza Hitlera dekret w sprawie ustanowie-

nia przez Rzeszę protektoratu Czech i Moraw.

Praga, 17. 3. (PAT.) Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop przyjął wczoraj wieczorem na zamku praskim posła włoskiego w Pradze Fransonego.

Na granicy polsko-węgierskiej

(Od naszego specjalnego korespond.)

Beskid, 16. 3. godz. 16.4a.

Z godziny na godzinę oczekiwanie na nowej granicy węgiersko-polskiej nadejście patroli węgierskich. W tej chwili sytuacja nad granicą przestawa się w następujący sposób. Wojska węgierskie znajdują się 5 km za stacją Wołowice, zatem w odległości 17 km od naszego granicznego Beskidu. Mają przed sobą jeszcze 5 km do stacji Skotarskiej, skąd tylko 9 km oddziela je od naszego granicznego Beskidu. Pomijamy Skotarską a naszą granicę u-

sadowiły się luźne oddziały szcizowych strzelców i usilowały utrudnić przednim patrolom węgierskim posuwanie się ku granicy. Wywiązywały się na tym tle sporadyczne utarczki, oddziały szcizowe są krokle za krokiem rozpraszane i ustępują się wśród trudnych warunków terenowych i atmosferycznych ku wschodowi. Podkreślił nasza z naciskiem, iż ludność ruska wita entuzjastycznie posuwanie się ku północy oddziałów węgierskich. Właśnie w tej chwili donoszą z Skotarskiego, że z okolicznych wsi zgromadziły się wielkie tłumy ludności ruskiej, by witać wkraczających Węgrów. Dworzec w Skotarskim przybrany został barwanymi sztandarami.

Podczas gdy posuwanie się oddziałów węgierskich w kierunku Polski odbywa się wśród silnej zamieci śnieżnej oraz straż z szcizowymi strzelcami bardzo powoli.

Na sąsiednim odcinku granicznym ku zachodowi, na Przelęczu Turchalskiej (gościńca do Węgier) o godzinie 15-tej minut 30, dotarli przednim patrolom, złożonym z 20 żołnierzy węgierskich pod dowództwem pułkownika i powtórnie zostały b. siedzynie przez gen. Borutę Spiechowicza.

Tymczasem na granicznej naszej stacji w Beskidzie, przystrojonej w chorągwie węgierskie i polskie, w godzinach popołudniowych przygotowania około powitania wojsk węgierskich do bieglu końca. Zawiązany w Ławocz-

nem komitet, pod kierunkiem p. Władysława Gruczelaka, wójtą gminy Ławoczne, zajął się na miejscu organizowaniem uroczystej chwili.

Strzelcy z Ławoczno na Przelęczu Beskideskiej wybudowali bramę triumfalną z napisem węgierskim: „Niech żyje armia węgierska!”.

Na granicznym Beskidzie, obok tunelu kolejowego, w tej chwili ruch nadzwyczajny. Właśnie niedługo pojeżdżą ze Ławoczki, który przywoził liczną stępy publiczności. Wśród przybyłych zauważyliśmy wójtów i sołtysów, z wójtów Ślawka, Aleksandrem Kupczyńskim na czele, członków Klubu nacjonalistycznego „Bieszczady i Ślawsko” z wiceprezesa Drodzowskim, — przybyli dalej dżemie szkolne Ławoczno, oraz straż policyjna z okolicznych wsi i t. p.

Z ławo zrozumiałym zainteresowaniem linowmy witalni, napływające w szczytowej częstotliwości z tamtej strony granicy. W pewnej chwili przybyli do Beskidu dwaj strażnicy kolejowi, Rusini zatrudnieni na dworcu w Skotarskim opowiadali o ciekawym epizodzie, który wydarzył się ubiegłej nocy w Skotarskim. Oddział szcizowych strzelców napadł na ich „kasarnię” celem zbrania broni. Nie widać o tym ataku, biegła się ludność miejscowa ruska, i przepędziła szcizowych strzelców. Opowiadali dalej, że przed głównym tunelem w ciągu nocy szcizowi strzelcy odbrali broń i pieniądze uchodźcom czeskim, zmierzającym ku Beskidowi.

Wciąż płynię fała uchodźców czeskich ku naszej granicy. Najwięcej na silenie tego przybyły miało miejsce w ciągu nocy. Obrzyni pogię ewakuacyjny przewiózł przez Ślawsko późnym wieczorem około 600 osób. Znajdowało się pomiędzy nimi kilkanaście osób rannych, wśród nich jedna komendantka sztabu armii Właki, który tworzący szarych k. Wołoszynowy. P. Włakowa rana została w katastrofie samochodowej, gdy uchwodziła ku granicy polskiej. Ranną opatrzył w Ślawsku lekarz okręgowy dr Stanisław Perucki wraz z dr Madrym. W czasie drogi przez Polskę w Beskidzie i Ślawsku, ze Schroniska Litę Popielianka Turystyki nasze panie rozdzielały pomiędzy zmierzających uchodźców czeskich gorącą herbatę.

Godzina Śła wieczorem.

W najbliższych chwilach spodziewany jest w Beskidzie węgierski podciąg pancerny.

A. M.

Manifestacja ludności Warszawy pod poselstwem węgierskim

Warszawa, 17. 3. (PAT.) Społeczność Warszawy dowiedziała się o raśnosnym fakcie istnienia wspólnej granicy polsko-węgierskiej przez głośniki radiowe, ustawione w witrzynach sklepowych i z nadzwyczajnych dodatków piśm stołecznych, które przyniosły szczyt tego historycznego momentu w życiu obu narodów. W godzinach wieczornych tłumy mieszkańców udają się wielką, nieprzerwaną falą Al. Ujazdowskich, kierując się w stronę poselstwa węgierskiego na ul. Koszykową. Gmach poselstwa węgierskiego przy ul. Koszykowej spowity we flagi węgierskie z koroną św. Stefana i w polskie flagi państwowe, jest oświetlony bogato reflektorami. W oknie ukazują się posel węgierski min. de Hory i wznosi po polsku okrzyk: „Niech żyje Polska, niech żyje ojczyzna Batorych”. Tłum odpowiada okrzykiem: „Niech żyje Węgry”. Po okrzykach tłum zebrałi odpiewali „Jeszcze Polska nie zginęła!”.

Wyrok śmierci na dezertera

Berlin, 17. 3. (PAT.) Stracono tu dezertera wojsk niemieckich rodem z Wiednia, który w połowie lutego r. b. usiłował przedostać się za granicę z zabranymi z kosszar ważnymi dokumentami wojskowymi. Po drodze dezertera napadł na szofera taksówki, zmuszając go pod groźbą broni do jazdy w kierunku granicy. Napad się nie udał.

Tribunał wojskowy osądził dezertera za zdradę stanu na trzy lata pozbawienia wolności oraz na śmierć za napad na samochód, co w Rzeszy bez względu na karne jest śmiercią.

Manifestacje powtarzają się w dalszym ciągu i potężniają na sile z każdą chwilą. W oknie ukazują się tłumy min. de Hory, który wygłosił w języku węgierskim i polskim przemówienie, w którym wyraził radość z powodu uźyskania wspólnej granicy i wznosił okrzyk na cześć Polski.

Okrzyk ten podchwycyony z niebyswałym entuzjazmem przez tłumy mieszkańców stolicy, odbił się potężnym echem o mury kamienic. Długo jeszcze manifestowali obecni na cześć oddziałów, przyjaźni obu narodów, nie tylko przed poselstwem węgierskim na ulicy Koszykowej, ale i na innych ulicach m. Warszawy.

Wódz czeskiego faszystwu rozpoczął działalność

Praga, 17. 3. (PAT.) Przywódca czeskiego ruchu faszystowskiego generał Gajda, który w dniu wczorajszym wydał specjalną proklamację do narodu, wywołując do jednoczenia wszystkich użupnowań pod sztandarem faszystowskim, rozpoczął ożywioną działalność.

Władze administracyjne mianowały zarządcę komisarskiego w praskiej iście adwokackiej, którym został dr Huebschmann. Jednocześnie w godzinach popołudniowych zwołano ze stalo

nadzwyczajne zebranie wydziału wykonawczego izby, który uchwalił na wprowadzenie w życie numerus nullus w odniesieniu do adwokatów Żydów.

jak również natychmiastowy zakaz wykonywania praktyki przez adwokatów pochodzenia żydowskiego.

Na ulicach Pragi ukazał się wczoraj po południu licznym sprzedawcą antysemitycznego tygodnika niemieckiego „Der Stuermer”.

IDEALNY KREM PERŁOWY DO ZĘBÓW
INHATOWICZ, Lwów
ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE

rząd Związku przez ub. dwulicną kadencję pracował bardzo intensywnie, dowodem czego jest zakupienie przez Związek jedynopętowej karabiny, gdyż mieszczą się, oprócz Związku P.O.W., również Zw Ślachty Zagrodowej, Stow. „Zarzewie” i Zw. Harcerstwa Polskiego, Zlikwidowano dalek bezrobocie wśród członków, opiekowano się polskimi szkołami w terenie, udzielono szeregu subwencji Towarzystwom wyższej użyteczności publicznej itp.

W wyborze nowego Zarządu z dos. tychczasowym prezesem kpt. Janem Lasekim na czele, uchwalono domagać się reaktywowania Dyrekcji Okręg. K.P.K. w Stanisławowie, delegować do pracy w Związku młodzieżowców, możliwe jak największe ilość członków P.O.W., dotychczas starają by jeszcze nie należało do O.Z.N. członkowie Związku stali się członkami Obozu, popierać przez wszystkich Pełniaczy z rodzinami ruch spółdzielczy i handel polski.

Na zakończenie zebrania uchwalono

na wysłać depesze holdownicze do P. Prezydenta K.P., Marszałka Smigłego Rydzka, Premiera Składowskiego, P.

Z Turcji

Żwiązek Strzelecki podejmuje budowę własnych domów

Związek Strzelecki w Turcji n. Stryżem postanowił rozpocząć prace, oparte na tworzonych podstacjach, pracę, która by ogniskowała całe życie w danym środowisku. Dlatego postanowiono rozpocząć akcję budowy domów strzeleckich w powiecie. Akcja ta będzie oparta na zupełnie realnych podstawach. W bież. roku zostanie ukończona budowa domu w Liniku, oraz rozpoczęcie jej i ukończenie budowy takiego domu w Spasie. W miejscowości tej Zw. Strzelecki otrzymał plac

Marszałkowski Piłsudskiej i Prezesa Zarządu Gł. Związku Pełniaczy M. Zydranar-Koścalkowskięgo.

Z Przeworska

Budżet miasta Przeworska

W Przeworsku odbyło się posiedzenie Budżetowej Rady miejskiej, na którym został uchwalony preliminarz budżetowy, zamykający się w wydat-

kach i dochodach zwyczajnych sumą 192 tys. zł. Wydatki niezwykłe wynoszą 165 tys. zł i obejmują budowę hali tanecznej i przebudowę budynku posadowego, który zostanie zamieniony na budynek handlowy. Przewidziane jest również urządzenie hotelu. Inwestycje te są w ramach planu inwestycyjnego miasta i nie wyczerpują programu rozbudowy miasta. Niezależnie od inwestycji przewidzianych preliminarzem budżetowym, Zarząd miejski czyni starania celem uzyskania kredytu na budowę jeszcze w tym roku chłodziń przy rzarżni — sprawa ta ma być na dobrej drodze. O ile nie zostałyby jakieś powiadzenie przez sądy, Przeworsk otrzymałby w tym roku nowe inwestycje o charakterze użyteczności publicznej, które nie wątpliwie przyczyniłyby się do podniesienia i rozwoju miasta.

Pamiętaj o F. O. N.

OGŁOSZENIA

GRYPE
zwalca
MOTOPIRYNA

4195

Wolne posady

POTRZEBNA
kierownictwa seminarium, specjalność pedagogika lub przyroda, pełne kwalifikacje, referencje Olętry: Warszawa, Szpitalna 6, m. 7, 15144

POTRZEBNA
lepsza służba z samodzielnie gotowaniem od zaraz. Złożenia: Listopada 45, m. 6. 11545

Sprzedaz

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kłopotliwe i handlowe po 10 groszy.

Wszystkie książki CZAROSPISIA polskie i w jęz. zagran. sprawnie dołączają w SIE GRIFFA A. KRAWCZYŃSKI, Lwów, Rutkiewskiego 9. — Katalogi bezpłatnie. Zlecenia z dopłatą adresowi odroczną pocztą. 408

PIEKNE parciele budowlane przy ul. Janowskiej oraz Zielonej sprzedaje Lwowskię Tow. Akc. Browarów, Kleparowa 18, telef. 298-50. 11529

OPŁA 1938 sprzedaje Autogar, Podewilskiej droga dwa. Telef. 11556

JEDNOPŁOTOWKA niewykńczona, pełnokomfortowa, solidnej budowy, 12 ubikacji z przyłączeniem ścieki do sprzącznia — Władłomość: (Lwów Jęzłowice) ciekich trzy (Gr. Posieczne). 11554

OTOMANI I KILIMI KRZESIAŁI PATERFON! Sprzeda okazjone: Tabeln Uniwersalny! Drewniane go! Rynek! numer dziesiąty 11553

Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszaniowe przy 3 zarzad do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

DO WYNAJĘCIA gąronierka z przedpokojem i łazienka przy ulicy Japońskiej, 2 pok. od zaraz. 11551 229-97

BATOREGO 34 m. 4 — pokoje i utrzymaniem do wynajęcia na czes dłuższy lub krótszy. 11548

CZTEROPOKOJOWE na biału lub mieszkanie zaraz, Osolińskich 10, drugie piętro — dozwca wskazać. 11559

CZTEROPOKOJOWE pełnokomfortowe, mieszkanie nie, drugie piętro, zaraz. Zyblikiewicza 43, dozwca wskazać. 11560

DO WYNAJĘCIA od 1 kwietnia: 4 pokoje zpn., komfort. Oglądać od 15—14 i poł. Długa nr. 18. 11562

DO WYNAJĘCIA zaraz — 2 pokoje, kuchnia, przedpokój, ulica Gen. Sadowskiego 16. 11563

TRZY POKOJE — kuchnia, komfortowo — tylko dla kaniolików zaraz do wynajęcia. Lwowskię Dzieci 36. 11564

POKOJ z łazienką schodowej od 1-go kwietnia. — Wroneńska 9; II, p. m. 7. 11565

Dajgroz na T. S. L.

4. Urząd Skarbowy we Lwowie Nr. T. W. 366/9/38

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. VI. 1932 r. (Dz. Urz. P. Nr. 62, poz. 980) o postępowaniu egzekucyjnym Wład Skarbowy, podaje się do ogólnego wadomości, że dnia 29-go marca 1939 roku o godz. 9:45 w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Bandurskiego 1, celem uregulowania należności Gminy Wzniesioniel Żydowskiej, odbędzie się sprzedaż z licytacji nast. wymienionych ruchomości:

- 1) kasa ogniotrwała 100 zł, 2) szafka na radio 50 zł, 3) stol. duży 60 zł, 4) krzesła obicie skóra (6 szt) 60 zł, 5) szafka nacze (2 szt) 50 zł, 6) psychaz z lustrem 100 zł, 7) piano 400 zł.

Zajęte przedmioty można oglądać dnia 29-go marca 1939 r. od godz. 9:30 do godz. 9:45 w lokalu 4. Urzędu Skarbowego we Lwowie, pl. Bandurskiego 1.

Za Naczelnika Urzędu Kierow, Działu Egzek. Tredowicz

4208

W TYM MIESIACU odlicze znana krakowska fabryka białaciu „PRW”. Lwów, Sykutska 1. — z wszystkich normalnych i słanych cen 15%o rabatu. — Radzymi skorzystać z okazji i ewentualne braki białaciane teraz uzupełnić. 11477

Różne

PRZYJMujemy przedpłać na pisma zbiorowe w ADOLF DYGASINSKIEGO. Pożyczamy całonocne nowości nukcięskiego, powość niemieckie, zespo- pismo „KSIEGARŃNIA MELCO- POLSKA” Lwów, ul. Mickie- wicza 16, tel. 226 42. 3933

UBRANNOZMIAN zamienia stara garderobę mekże na białkie materiały obrabowane. Telefon 278-25. 11540

DZIERZAWCY szukają na majątek 400-mor- pcy, 6 km. od kielci. 60 km. od Lwowa. Konic, in- weniaryz matrycy z szorzą- kiel bez. Kaucja gotówko- wa konieczna. Zgłoszenia: Batorska, Rudki Niecz- nowskie. 11550

ALBUMY dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, — artysta- introligator Krzywicki, 3-oo Moja ctery. 3893

KOPIOTY z nożami; adresować ustale- — Kasia miye szulaga gorca wody — nigdy już nie wypada — po sprawi (Kawonoplatce) Kopernika 18.

Kupno

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kłopotliwe i handlowe po 10 groszy.

UZYWANE MASYNY dla SPOJACZKI PISANIĄ! KUPUJE w każdej Holec- „Dom Uniwersalny” Drez- wickiego Rynek nr. 11555

UZYWANE MASYNY dla SPOJACZKI PISANIĄ! KUPUJE w każdej Holec- „Dom Uniwersalny” Drez- wickiego Rynek nr. 11555

CENNIK OGŁOSZEŃ

Głoszenia w tekście: Na pierwszej stronie od 0,90, w tekście od 2-5-tej str. od 0,70. W tekście od 6-tej do końca dziesiąta redakcyjnej od 0,50. Cała pierwsza strona z 1,100. Cała strona od 2-5-tej z 900. Cała strona od 6-14-tej z 650. — **Głoszenia za tekstem:** Głoszenia zwykłe od 2,100. Cała strona z 450. Głoszenia wśród drobnych z 1,100. **Nekrologi:** do 0,50 za mm jednodzielną; — **Głoszenia drobne:** Głoszenia drobne za wyraz z 0,20, handlowe po 0,10, dla poszukujących kłopot z 0,03, matrym. z 0,15. Podstaw obliczenia jest 1 mm w jednym łamie; strona w tekście ma 4 lamy, za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty, notatki, wzianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej,** osobiste z 1,50 za mm (strona 4-ro lamowa) — Głoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50%o drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kłobecnego — M. Orzechowski; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medyński; kierownik kroniki Małopolski — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabyc

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — Telefon y: Sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 282-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małopolskie Wydawnictwo we Lwowie, Sp. o. n. — Drukarnia Szkołki Wydawniczej „Słowa Polskiego”, Lwów, ul. Zimorowicza 15